continuidade destas valências;------------------------------------------------------------------------------------
--- - O aumento generalizado dos preços de produtos e serviços, no geral;---------------------------
---Propõe-se o aumento do valor do apoio mensal - de 1,200 euros (mil e duzentos euros)  
valor que vigorou durante o ano de 2025, para 1,666.00 euros (mil seiscentos e sessenta e 
seis euros), perfazendo um apoio total anual (12 meses) por instituição de 19.992€ (dezanove 
mil e novecentos e noventa e dois euros) a ser pago em tranches mensais, durante os 12 
meses de 2026.--------------------------------------------------------------------------------------------------------
---O apoio total para as 11 instituições candidatas é de 219.912.00€ (duzentos e dezanove  
mil, novecentos e doze euros).------------------------------------------------------------------------------------
---Apoiar instituições de âmbito social significa contribuir para a promoção de direitos, para a 
inclusão social,  melhoria das condições de vida de pessoas e de grupos em situação de

[...]

de Apoios Municipais de Âmbito Social e Comunitário, publicado a 27 de de junho 
de 2018 (regulamento n.º 391/2018), o seguinte:----------------------------------------------------
---1. Aprovar as onze candidaturas apresentadas;-------------------------------------------------
---2. Aprovar o apoio mensal de 1.666,00€ (mil seiscentos e sessenta e seis euros), 
perfazendo  um  apoio  total  anual  por  instituição  de  19.992€  (dezanove  mil  e 
novecentos e noventa e dois euros) a ser pago em tranches mensais, durante os 
doze  meses  de  2026,  num  montante  total  anual  para  as  onze  instituições 
candidatas de 219.912.00€ (duzentos e dezanove mil, novecentos e doze euros);-----
---3. Aprovar as duas minutas de protocolos referentes aos apoios a conceder para 
a medida a) medidas de apoio financeiro – 1: medida de apoio a atividade regular e 
medida  b)  medidas  de  apoio  não  financeiro  –  cedência  de  espaços  físicos,  a